
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 

Servizio CULTURA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 246 / 2024 
 
OGGETTO: Abbonamento a periodici per la Biblioteca Civica 2024. Impegno di spesa. 
 

La Responsabile di E. Q.  
 
Premesso che è necessario procedere al rinnovo di alcuni abbonamenti ai periodici della Biblioteca Civica 
al fine di garantire la continuità del servizio, anche in seguito al loro inserimento in Erasmonet, per una 
migliore gestione degli abbonamenti e del prestito dei singoli fascicoli agli utenti, così come effettuato per i 
libri;  
Dato atto che il servizio è pertanto complementare rispetto al servizio di abbonamento online reso 
disponibile agli utenti e sotteso a finalità parzialmente differenti; 
Ritenuto opportuno, per maggiore efficienza dell’azione amministrativa, ridurre il numero di fornitori 
razionalizzando e concentrando ove possibile gli acquisti;  
Ritenuto, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 36/2023, in particolare all’art. 50, stante l’esiguità 
degli importi, di dover provvedere a garantire i suddetti servizi mediante affidamento diretto; 
Richiamato il comunicato A.N.AC. del 10 gennaio 2024 circa il regime transitorio sull’applicazione della 
disposizione del codice contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti inferiori a € 
5.000,00 e verificata l’esistenza delle condizioni ivi indicate; 
Vista la proposta della ditta Infoclip srl di Milano che offre tariffe agevolate per abbonamenti a riviste per 
biblioteche e scuole, garantendo la gestione degli stessi direttamente con gli editori;  
Dato atto in particolare che i periodici il cui abbonamento è in scadenza e per i quali è necessario il 
rinnovo sono: 

PERIODICO  COSTO  
Archeo 47,00 € 
Bell'Italia 36,00 € 
Cucina naturale 30,10 € 
Focus 39,00 € 
Focus junior 35,00 € 
Focus storia 39,00 € 
Gardenia 35,00 € 
Internazionale 98,00 € 
Internazionale kids 20,00 € 
Itinerari e luoghi + speciale in bici 38,50 € 
Le Scienze 39,00 € 
Limes 98,00 € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

 
Ritenuto invece di procedere al rinnovo dei seguenti periodici locali direttamente presso l’editore: 
 

PERIODICO  COSTO  
Giornale di Arona 75,00 € 
Corriere di Novara (edicola) 119,00 € 
Atelier 25,00 € 
Bollettino storico per la provincia di Novara 35,00 € 
Novarien 30,00 € 
Il sempione (edicola) 74,00 € 
Ecorisveglio Arona&Borgo 74,00 € 
Il Sancarlone 65,00 € 

Totale 497,00 € 
 
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2024- 2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi di legge; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
Atteso che con decreto sindacale n. 47 del 12.10.2023 sono state attribuite le funzioni di Dirigente del 
Settore 3°- Servizi alla Persona e Risorse Umane Interne al dott. Giovanni Vesco;  
Richiamato l’atto di organizzazione n. 8/2024 e le funzioni con esso delegate al Responsabile di Posizione 
Organizzativa dr.ssa Nadia Pirali 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, 
 

1. di impegnare la spesa complessiva di € 1.357,50 a valere Bilancio di Previsione finanziario es. 2024 – 
2026, annualità 2024, secondo i seguenti riferimenti: 
 

   
U 

Missione 
Programma Titolo 
Macroaggregato 

 

Cap./Art. 
Codice Piano Conti 

Finanziario (V livello) 
 

Importo € 
 

Beneficiario 
 

CIG 

U 05.02.1.103 760/2 U 1.03.01.01.002 - 
Pubblicazioni 

€ 860,50 Infoclip srl Milano B1FD956A21 
U 05.02.1.103 760/2 U 1.03.01.01.002 - 

Pubblicazioni 
€ 25,00 Ass.Culturale Atelier 

Borgomanero 
 

B1FE0F5427 
U 05.02.1.103 760/2 U 1.03.01.01.002 - 

Pubblicazioni 
€ 65,00 Il Sancarlone - ALMA Srl 

CF: 02698650039 
 

B1FE23B12E 

U 05.02.1.103 760/2 U 1.03.01.01.002 - 
Pubblicazioni 

€ 30,00 Ass.di Storia della Chiesa 
Novarese - Novara 

 
B1FE7F5AF3 

U 05.02.1.103 760/2 U 1.03.01.01.002 - 
Pubblicazioni 

€ 35,00 Società Storica Novarese 
Novara - CF: 80010630038 

 
B1FE8A18E4 

U 05.02.1.103 760/2 U 1.03.01.01.002 - 
Pubblicazioni 

€ 119,00 CORRIERE di NOVARA 
DMedia Group - Merate (LC) 

       P.I.   13428550159 

 
B1FE9811C0 

U 05.02.1.103 760/2 U 1.03.01.01.002 - 
Pubblicazioni 

€ 75,00 Giornale di Arona - DMedia 
Group - Merate (LC)  
 P.I.   13428550159 

  
B200D51F68 

Meridiani montagne 30,90 € 
Oasis 36,00 € 
Riza psicosomatica 35,00 € 
Speak up + CD 53,00 € 
Topolino 100,00 € 
Vita in campagna 51,00 € 
Totale: 860,50 € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

U 05.02.1.103 760/2 U 1.03.01.01.002 - 
Pubblicazioni 

€ 74,00 Ecorisveglio 
Arona&Borgo 

editoriale Eco risveglio 
srl 

Domodossola (VB) 

 
B200E4DF5D 

U 05.02.1.103 760/2 U 1.03.01.01.002 - 
Pubblicazioni 

€ 74,00 Il Sempione - 
Settimanale della 
Diocesi di Novara 

 
B200EEF510 

 
2. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011, che l’obbligazione giuridica in 

adozione è esigibile a 30 gg data fattura e comunque entro il 2024; 
3. di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 

provvedimento è coerente con il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione n. 58/2023, assunta 
dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio Comunale, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 
78, convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Arona lì, 07/06/2024       
Il Responsabile del procedimento: N. Pirali 
Il Responsabile dell’istruttoria: A. Salvini 
Elaborazione dati: F. Ragazzoni 
 

La Responsabile di E.Q. Istruzione, 
Cultura, Sport e Turismo 

 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 
Dott.ssa Nadia Pirali 


